
Nr. 3A (594A)     2021. gada 30. marts

 1. Projekta nepieciešamības pamato-
jums 
 Lai nodrošinātu Ogres novada pašval-
dības 2018. gada 19. aprīļa saistošo 
noteikumu Nr. 8/2018 “Par maznodroši-
nātas ģimenes (personas) statusa noteik-
šanu un ienākumu un materiālo stāvokli 
personas atzīšanai par trūcīgu vai mazno-
drošinātu Ogres novadā” atbilstību sociālo 
jomu normatīvajam regulējumam, kas 
stājies spēkā 2021. gada 1. janvārī un 
Satversmes tiesas 2020. gada 25. jūnijā 
pasludinātajam spriedumam lietā Nr. 
2019-24-03 “Par Ministru kabineta 2012. 
gada 18. decembra noteikumu Nr. 913 
“Noteikumi par garantēto minimālo 
ienākumu līmeni” 2. punkta atbilstību 
Latvijas Republikas Satversmes 1. un 
109. pantam”, nepieciešams izdarīt grozī-
jumus saistošajos noteikumos. Saistošo 
noteikumu grozījumu ietvaros paredzēts 
noteikt maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākumu slieksni, precizēt noteiku-
mos pielietotos terminus un atsauces uz 
normatīvajiem aktiem.

 2. Īss projekta satura izklāsts
 Tiek paaugstināts maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksnis, to 
nosakot 380 euro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 266 euro 
pārējām personām mājsaimniecībā mē-
nesī vidēji pēdējo trīs mēnešu laikā. Ienā-
kumu līmenis tiek noteikts atbilstoši Sociā-
lās palīdzības un sociālo pakalpojuma li-
kuma un Labklājības ministrijas izstrādā-
tajām vadlīnijām sociālās palīdzības pā-
rejas periodam, kurās noteikts, ka nosakot 
slieksni pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā tas nedrīkst pārsniegt 
80% apmērā no ienākumu mediānas 
(544,41 euro), un nebūtu ieteicams noteikt 
zemāku slieksni par 327 euro un katrai 
nākamajai personai mājsaimniecībā tas 
aprēķināms ar koeficientu 0,7. 
 Visā saistošo noteikumu tekstā vārdi 
“ģimene (persona) aizstāti ar vārdu “māj-
saimniecība” attiecīgajā locījumā.
 Izteikts tiesiskais pamatojumu šādā 

redakcijā: “Izdoti saskaņā ar Likuma “Par 
pašvaldībām”43. panta trešo daļu, Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 33. panta trešo daļu, likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
14. panta sesto daļu un Ministru kabineta 
2020. gada 17. decembra noteikumiem 
Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu un 
sociālās palīdzības saņemšanu”
 Izteikts 3. punkts šādā redakcijā: “Māj-
saimniecība atzīstama par maznodroši-
nātu, ja tā dzīvesvietu ir deklarējusi un 
faktiski dzīvo Ogres novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un tās vidējo 
ienākumu slieksnis mēnesī pēdējo trīs 
mēnešu laikā nepārsniedz 380 euro 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā un 266 euro pārējām personām 
mājsaimniecībā. 
 Svītroti 4., 5. un 6. punkti, jo tiesiskais 
regulējums neparedz deleģējumu pašval-
dībām noteikt labvēlīgākus nosacījumus.

 3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu 
 Kopējo ietekmi uz sociālo budžetu aprē-
ķināt nevar, jo ir grūti precizēt, cik māj-
saimniecībām tiks piešķirts maznodroši-
nātā statuss, bet aptuveni viena trešdaļa 
no šobrīd esošām maznodrošinātām ģi-
menēm kļūs par trūcīgām. Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības likumā no-
teikts, ka trūcīgas mājsaimniecības vidējo 
ienākumu slieksnis ir 272 euro, bet ie-
priekš bija 128,06 euro, līdz ar to mazno-
drošināto mājsaimniecību skaits sama-
zināsies. Trūcīgām mājsaimniecībām 
varam prognozēt lielu pabalsta garantētā 
minimālā ienākuma (GMI) pieaugumu, jo 
GMI pabalsts pirmajai mājsaimniecībā 
dzīvojošai personai tiks izmaksāts 109 
euro apmērā, nākamajām personām – 76 
euro. Budžeta palielinājumā tiek analizē-
tas 2020. gada Ogres novada ģimenes, 
kuru ienākumi ir līdz 90 euro, kopumā 
Ogres novadā ir 160 personas un 100 ģi-
meņu locekļi (kopā 260 personas). Vidēji 
aprēķināts, ka katrs varētu saņemt 20 

euro pabalstu mēnesī (ģimeņu skaits, 
kurās vispār nav ienākumu, ir neliels), līdz 
ar to 20 euro x 260 personas x 12 mēneši = 
62 400 euro gadā. Budžeta palielinājums 
trūcīgām ģimenēm GMI izmaksai – 62 400 
euro.      
 Apkopojot 2020. gada statistikas datus 
par trūcīgu /maznodrošinātu Ogres nova-
da iedzīvotāju saņemto sociālo palīdzību 
un sociālajiem pakalpojumiem, var se-
cināt, ka 2020. gadā 1072 maznodrošinā-
tas ģimenes saņēmušas palīdzību 325 
042 euro apmērā, bet trūcīgās personas 
bijušas 317, kur sociālajos pabalstos 
izlietoti 112 980 euro. Ņemot vērā Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības li-
kumā noteikto par trūcīgās mājsaimnie-
cības ienākumu slieksni, kas sastāda 272 
euro, bet iepriekš bija 128,06 euro, līdz ar 
to samazinās to maznodrošināto māj-
saimniecību skaits, kurām 2020. gadā vi-
dējie ienākumi bija no 128,06 euro līdz 272 
euro, un var prognozēt, ka maznodroši-
nāto mājsaimniecību skaits nepalielinā-
sies, savukārt tiek prognozēts trūcīgās 
mājsaimniecības palielinājums vidēji par 
300 personām, kas sastādītu vidēji 110 
000 euro.    
  
 4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā
 Uzņēmējdarbības vidi saistošie notei-
kumi neietekmēs. 

 5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām
 Saistošo noteikumu piemērošanā var 
vērsties Ogres novada sociālā dienesta 
sociālajos centros Ogrē, Madlienā, Sunta-
žos un Taurupē.

 6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām
 Saistošo noteikumu izstrādes procesā 
konsultācijas ar privātpersonām nav 
veiktas.

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 1/2021 “Grozījums Ogres novada 
pašvaldības 2018. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 8/2018 “Par maznodrošinātas 

ģimenes (personas) statusa noteikšanu un ienākumu un materiālo stāvokli personas 
atzīšanai par trūcīgu vai maznodrošinātu Ogres novadā”  PASKAIDROJUMA RAKSTS



 1. Projekta nepieciešamības pama-
tojums
 Ogres novada pašvaldības saistošo no-
teikumu “Grozījumi Ogres novada pašval-
dības 2012. gada 16. februāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 4/2012 “Par vienreizēju 
pabalstu ģimenei sakarā ar bērna pie-
dzimšanu”” projekts izstrādāts kā pašval-
dības domes iniciatīva ar mērķi uzlabot 
demogrāfisko situāciju Ogres novadā un 
sniegt atbalstu ģimenei jaundzimušā 
vajadzību nodrošināšanai lielākā apjomā.
 Jau vairākus gadus Ogres novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs E. Helma-
nis uzsver, ka Ogres novada prioritāte ir 
bērni, jo bērni ir mūsu nākotne. Līdz ar to 
Ogres novada infrastruktūra un pakalpo-
jumu pieejamība tiek veidota tā, lai tā būtu 
ērti pieejama un atbilstu jaunām ģimenēm, 
ģimenēm ar bērniem vajadzībām, kā arī 
rūpējoties par pārējo novada iedzīvotāju 
interesēm. Pēdējo gadu laikā Ogres 

novadā ir palielinājies iedzīvotāju skaits. 
Lai saglabātu līdz šim sasniegto un turpi-
nātu pilnveidot atbalsta pasākumus, tai 
skaitā ģimenēm, kurās ir trīs un vairāk bēr-
ni, tiek palielināts pabalsta apmērs par 
trešā un katra nākamā bērna piedzimša-
nu.
 2. Īss projekta satura izklāsts
 Noteikumi paredz palielināt pabalsta 
apmēru par trešo un katru nākamo ģimenē 
jaundzimušo bērnu, tā apmēru par katru 
bērnu nosakot 300 euro.
 Noteikumi ir piemērojami attiecībā  uz 
bērniem, kas dzimuši pēc 2021. gada 1. 
aprīļa.
 3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu 
 Papildu finanšu līdzekļi, kas būs nepie-
ciešami pabalsta izmaksai, tiek noteikti 
Ogres novada Sociālā dienesta budžetā 
kārtējam gadam, ņemot vērā iepriekšējā 
gadā dzimušo bērnu piedzimšanas īpat-

svaru un prognozējot tā pieaugumu līdz 
5% par katru gadu.
 4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā 
 Saistošo noteikumu projekts “Grozījumi 
Ogres novada pašvaldības 2012. gada 
16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 
4/2012 “Par vienreizēju pabalstu ģimenei 
sakarā ar bērna piedzimšanu”” neradīs ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā.
 5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām
 Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās 
Ogres novada Sociālais dienests.
 6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām
Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 3/2021 “Grozījumi Ogres novada 
pašvaldības 2012. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 4/2012 “Par vienreizēju 

pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”  PASKAIDROJUMA RAKSTS

 Pieņemti Ogres novada pašvaldības 
domes sēdē 2021. gada 18. martā (pro-
tokols Nr. 5; 29.), precizēti 26.03.2021. 
(protokols Nr. 6; 1.). Izdoti saskaņā ar 
likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo 
daļu.
 Izdarīt Ogres novada pašvaldības 2012. 
gada 16. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 4/2012 “Par vienreizēju pabalstu ģime-
nei sakarā ar bērna piedzimšanu” (turp-

māk – Noteikumi), šādus grozījumus:
 1. svītrot saistošo noteikumu izdošanas 
tiesiskajā pamatojumā vārdus un skaitļus 
“15. panta pirmās daļas 7. punktu,”
 2. izteikt 5. punktu šādā redakcijā:
“5. Pabalsta apmērs ir 100 euro par pirmo 
ģimenē jaundzimušo bērnu, 200 euro –  
par otro ģimenē jaundzimušo bērnu, 300 
euro – par trešo un katru nākamo ģimenē 
jaundzimušo bērnu.”

 3. papildināt ar 12. punktu šādā redak-
cijā:
“12. Pabalsta apmērs par ģimenē jaun-
dzimušo bērnu, kurš piedzimis līdz 2021. 
gada 1. aprīlim, tiek noteikts saskaņā ar 
Noteikumu 5. punkta redakciju, kas bija 
spēkā līdz 2021. gada 1. aprīlim.”.
 4. Noteikumi stājās spēkā  2021. gada 
1. aprīlī.

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 3/2021
Grozījumi Ogres novada  pašvaldības 

2012. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 4/2012
“Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”

2

 Pieņemti Ogres novada pašvaldības 
domes sēdē 2021. gada 21. janvārī 
(protokols Nr. 1; 38.), precizēti 25.02. 
2021. (protokols Nr. 4; 30.), 18.03.2021. 
(protokols Nr. 5; 27.). Izdoti saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 33. panta trešo daļu, likuma 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā” 14. panta sesto daļu un Ministru 
kabineta 2020. gada 17. decembra notei-
kumu Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimnie-
cības materiālās situācijas izvērtēšanu un 
sociālās palīdzības saņemšanu” 13. 
punktu.
 Izdarīt Ogres novada pašvaldības 
2018. gada 19. aprīļa saistošajos notei-

kumos Nr. 8/2018 “Par maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa noteikšanu 
un ienākumu un materiālo stāvokli perso-
nas atzīšanai par trūcīgu vai maznodroši-
nātu Ogres novadā” šādus grozījumus:
 1. Izteikt tiesisko pamatojumu šādā 
redakcijā:
 “Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 33. panta 
trešo daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu 
un Ministru kabineta 2020. gada 17. 
decembra noteikumu Nr. 809 “Noteikumi 
par mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu” 13. punktu.”

 2. Visā tekstā un nosaukumā vārdus 
“ģimene (persona)” aizstāt ar vārdu “māj-
saimniecība” attiecīgajā locījumā.
 3. Izteikt 3. punktu šādā redakcijā:
 “Mājsaimniecība atzīstama par mazno-
drošinātu, ja tā dzīvesvietu ir deklarējusi 
un faktiski dzīvo Ogres novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā un tās 
vidējo ienākumu slieksnis mēnesī pēdējo 
trīs mēnešu laikā nepārsniedz 380 euro 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā un 266 euro pārējām personām 
mājsaimniecībā.”
 4. Svītrot  4., 5. un 6. punktu.

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 1/2021
“Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2018. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 
8/2018 “Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu un ienākumu un 
materiālo stāvokli personas atzīšanai par trūcīgu vai maznodrošinātu Ogres novadā”

Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.


	Page 1
	Page 2

